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번암초등학교



번암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 1,189,518,000

제2021회계연도 번암초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,175,527,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,189,518,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 번암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,189,518 1,175,527 13,991 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,080 73,831 6.2

학생복지/교육격차 해소 -310 267,372 22.4

기본적 교육활동 0 193,109 16.2

선택적 교육활동 4,191 188,257 15.8

교육활동 지원 0 121,131 10.1

학교 일반운영 12,190 290,818 24.4

학교시설 확충 0 55,000 4.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 1.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 10,481 1,106,853 93

이전수입 기타이전수입 0 9,047 0.7

자체수입 학부모부담수입 0 24,394 2

자체수입 행정활동수입 3,510 5,658 0.4

기타수입 전년도이월금 0 23,566 1.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,135,900 1,125,419 10,481

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.교육경비보조금 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,106,853 1,096,372 10,481

1.교육비특별회계전입금수입 1,106,853 1,096,372 10,481

1.교육비특별회계전입금 1,106,853 1,096,372 10,481

1.학교운영비전입금 332,589 332,589 0

2.목적사업비전입금 674,061 663,580 10,481 통학택시 운영비 : -310,000원 * 1교 = -310,000

복식수업학급 지원강사 인건비 : -2,080,000원

 * 1교 =
-2,080,000

(성립전_4추)동화분교 시설관리원 인건비 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 4,191,000원

 * 1교 =
4,191,000

3.급식비지원금 58,814 58,814 0

4.방과후학교활동비지원금 13,852 13,852 0

5.돌봄활동운영비지원금 11,519 11,519 0

6.현장체험학습비지원금 1,274 1,274 0

7.누리과정비지원금 14,744 14,744 0

3.기타이전수입 9,047 9,047 0

1.학교회계간이전수입 9,047 9,047 0

1.다른학교회계전입금 9,047 9,047 0

1.다른학교회계전입금 9,047 9,047 0

2.자체수입 30,052 26,542 3,510

1.학부모부담수입 24,394 24,394 0

1.수익자부담수입 24,394 24,394 0

1.급식비 24,394 24,394 0

1.급식비 22,661 22,661 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 1,733 1,733 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 5,658 2,148 3,510

1.기타행정활동수입 5,658 2,148 3,510

1.이자수입 685 685 0

1.이자수입 685 685 0

2.기타행정활동수입 4,973 1,463 3,510

1.기타행정활동수입 4,973 1,463 3,510 법인카드 포인트 전환 : -33,000원*1회= -33,000

학교공무직원 산재휴업급여 반납금 : 

3,543,000원*1명*1회=
3,543,000

3.기타수입 23,566 23,566 0

1.전년도이월금 23,566 23,566 0

1.순세계잉여금 23,566 23,566 0

1.순세계잉여금 23,566 23,566 0

1.순세계잉여금 23,566 23,566 0

세입합계 1,189,518 1,175,527 13,991
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,831 75,911 -2,080

1.기타 교직원보수 71,654 73,734 -2,080

1.교직원대체인건비 71,654 73,734 -2,080

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비(분교)68,710 70,790 -2,080

1.기간제교원인건비 65,696 67,776 -2,080
복식수업강사 초과근무수당 : -587,000원

*2명=
-1,174,000

복식수업강사 인건비 : -277,500원*2명= -555,000

복식수업강사 퇴직금 : -175,500원*2명= -351,000

2.기간제교원법정부담금 3,014 3,014 0

2.[초]복식수업수당(분교) 874 874 0

1.교직원복지비 874 874 0

3.[초]복식학급 해소 강사 맞춤형복지비(분교)1,450 1,450 0

1.맞춤형복지비 1,450 1,450 0

4.[초]기간제교원 맞춤형복지비 620 620 0

1.맞춤형복지비 620 620 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,177 2,177 0

1.교직원연수 2,177 2,177 0

1.[초]자율연수 1,502 1,502 0

1.일반수용비 1,502 1,502 0

2.운영수당 0 0 0

2.[초]자율연수(분교) 375 375 0

1.일반수용비 375 375 0

3.[초]학교로 찾아가는 실행연수(분교) 300 300 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 220 220 0

2.학생복지/교육격차 해소 267,372 267,682 -310

1.급식 관리 113,049 113,049 0

1.학교급식운영 113,049 113,049 0

1.[초]급식재료구입비 90,536 90,536 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 90,536 90,536 0

2.[초]우유급식비 1,733 1,733 0

1.우유대금 1,733 1,733 0

3.[초]급식운영비 14,300 14,300 0

1.일반수용비 8,430 8,430 0

2.연료비 5,560 5,560 0

3.기타공공요금 15 15 0

4.비품구입비 295 295 0

4.[초]급식기구확충비 4,199 4,199 0

1.일반수용비 550 550 0

2.비품구입비 3,649 3,649 0

5.[초]대체인건비 2,281 2,281 0

1.기간제직원인건비 2,281 2,281 0

6.[초]우유급식비(분교) 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.보건관리 67,133 67,133 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,645 13,645 0

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

3.[초]보건실운영 8,696 8,696 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.운영수당 0 0 0

3.기타공공요금 0 0 0

4.교직원복지비 50 50 0

5.학생복지비 1,556 1,556 0

6.비품구입비 3,940 3,940 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]응급학생후송비(분교) 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

5.[초]학생건강검사(분교) 123 123 0

1.학생복지비 123 123 0

6.[초]보건실운영(분교) 2,886 2,886 0

1.일반수용비 1,273 1,273 0

2.운영수당 0 0 0

3.기타공공요금 10 10 0

4.학생복지비 1,603 1,603 0

7.[국고][초]흡연예방 금연 실천학교(국고)620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

8.[유]코로나19대응방역비(동화유) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

9.[유]코로나19대응방역비(번암유) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학교환경위생관리 53,488 53,488 0

1.[초]먹는물관리 2,188 2,188 0

1.일반수용비 2,188 2,188 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]먹는물관리(분교) 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

5.[초]공기질측정(분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.[초]방역관리(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]라돈저감설비 15,840 15,840 0

1.일반수용비 15,840 15,840 0

8.[초]라돈저감설비(분교) 31,460 31,460 0

1.일반수용비 31,460 31,460 0

3.학생복지 87,190 87,500 -310

1.학생복지운영 87,190 87,500 -310

1.[초]학생교과서구입 2,669 2,669 0

1.교육운영비 2,669 2,669 0

2.[초]통학차량(임차)운영 12,420 12,420 0

1.기간제직원인건비 480 480 0

2.일반수용비 4,310 4,310 0

3.연료비 7,530 7,530 0

4.기타공공요금 100 100 0

3.[초]졸업앨범제작(분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.[초]학생교과서구입(분교) 1,872 1,872 0

1.교육운영비 1,872 1,872 0

5.[초]학급앨범제작 1,662 1,662 0

1.교육운영비 1,662 1,662 0

6.[초]통학버스안전지도사인건비 40,847 40,847 0

1.무기계약직원인건비 36,579 36,579 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,168 3,168 0

7.[초]통학택시 운영 12,430 12,740 -310

1.학생복지비 12,430 12,740 -310 학생 통학지원 택시비 : -310,000원*1회= -310,000

8.[초]통학택시 운영(분교) 12,740 12,740 0

1.학생복지비 12,740 12,740 0

9.[초]급식차량 운영 2,450 2,450 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.연료비 550 550 0

3.기본적 교육활동 193,109 193,109 0

1.교과 활동 142,254 142,254 0

1.[국고]교과활동지원 31,127 31,127 0

1.[초]학습준비물구입 2,440 2,440 0

1.학습준비물 2,440 2,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 549 549 0

1.교육운영비 549 549 0

3.[초]보결수업관리 1,690 1,690 0

1.운영수당 1,690 1,690 0

4.[초]기초학력지도 1,828 1,828 0

1.운영수당 1,520 1,520 0

2.교육운영비 308 308 0

5.[초]학습준비물구입(분교) 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

6.[초]보결수업관리(분교) 1,340 1,340 0

1.운영수당 1,340 1,340 0

7.[초]기초학력지도(분교) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[초]맞춤형학습지원(분교) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,340 2,340 0

2.교육운영비 160 160 0

9.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

10.[국고][초]온라인컨텐츠 활용 수업5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,089 3,089 0
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2.비품구입비 1,911 1,911 0

11.[초]바닥놀이길 조성 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.과학 교과활동 2,250 2,250 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교과운영(분교) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학습준비물지원(분교) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.체육 교과활동 1,973 1,973 0

1.[초]교과운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 340 340 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

2.[초]교과운영(분교) 123 123 0

1.교육운영비 123 123 0

4.예술 교과활동 47,915 47,915 0

1.[초]교과운영 26,620 26,620 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.운영수당 11,460 11,460 0

3.교육운영비 7,558 7,558 0

4.일반업무추진비 252 252 0

5.비품구입비 5,400 5,400 0

2.[초]바투, 예술 빛 프로젝트 424 424 0

1.교육운영비 424 424 0

3.[초]바투, 예술 빛 프로젝트(분교) 154 154 0
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1.교육운영비 154 154 0

4.[초]전북의별 육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,502 18,502 0

2.교육운영비 1,498 1,498 0

5.[초]교과운영(분교) 237 237 0

1.비품구입비 237 237 0

6.[초]학생음악페스티벌 480 480 0

1.비품구입비 480 480 0

5.외국어 교과활동 13,860 13,860 0

1.[초]외국어강사 10,100 10,100 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]외국어강사(분교) 3,760 3,760 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 3,373 3,373 0

1.[초]교과운영 3,373 3,373 0

1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 3,243 3,243 0

7.유치원 교과활동 41,756 41,756 0

1.[유]교과운영(동화유) 6,052 6,052 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 610 610 0

3.교육운영비 4,992 4,992 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원(동화유) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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3.[유]교무학사운영(동화유) 1,680 1,680 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 900 900 0

4.[유]교과운영(번암유) 5,729 5,729 0

1.교육운영비 5,729 5,729 0

5.[유]학습준비물지원(번암유) 4,943 4,943 0

1.교육운영비 4,943 4,943 0

6.[유]교무학사운영(번암유) 2,717 2,717 0

1.일반수용비 184 184 0

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 1,893 1,893 0

7.[유]유아학비 교육과정비(번암유) 7,124 7,124 0

1.교육운영비 7,124 7,124 0

8.[유]유아학비 방과후과정비(번암유)4,500 4,500 0

1.운영수당 3,252 3,252 0

2.교육운영비 1,248 1,248 0

9.[유]유아학비 교육과정비(동화유) 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

10.[유]유아학비 방과후과정비(동화유)1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

11.[유]교원대체인건비(번암유) 1,191 1,191 0

1.기간제교원인건비 1,191 1,191 0

12.[유]자율선택과제(동화유) 1,500 1,500 0

1.운영수당 334 334 0

2.교육운영비 966 966 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

13.[초]자율선택과제(번암유) 1,500 1,500 0
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1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

14.[유]책꾸러미 지원(번암유) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

15.[유]책꾸러미 지원(동화유) 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.창의적 체험활동 50,855 50,855 0

1.자율활동 28,190 28,190 0

1.[초]학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 771 771 0

1.교육운영비 771 771 0

5.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학생회활동지원(분교) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]학예회(분교) 562 562 0

1.교육운영비 562 562 0

8.[초]학급교육활동경비(분교) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

9.[초]과학경연대회(분교) 92 92 0

1.교육운영비 92 92 0

10.[초]학교특색사업(분교) 2,137 2,137 0
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1.교육운영비 2,137 2,137 0

11.[초]농장운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

12.[초]문화예술교육(분교) 478 478 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 478 478 0

13.[초]사제동행(분교) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

14.[초]장수감성프로젝트 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

15.[초]장수감성프로젝트(분교) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

16.[초]주민참여 제안사업(분교) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,986 2,986 0

2.운영수당 460 460 0

3.교육운영비 11,220 11,220 0

4.목적사업업무추진비 334 334 0

2.현장체험학습활동 8,408 8,408 0

1.[초]수학여행 992 992 0

1.일반수용비 60 60 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 932 932 0

2.[초]현장학습 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.[초]수학여행(분교) 342 342 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 342 342 0

유수정 2022년 02월 22일 09시 00분 57초 15 전라북도교육청 번암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]수련활동(분교) 656 656 0

1.교육운영비 656 656 0

5.[초]현장학습(분교) 3,368 3,368 0

1.교육운영비 3,368 3,368 0

3.동아리활동 12,140 12,140 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]동아리활동(분교) 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

4.[초]학교스포츠클럽활동(분교) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.진로활동 2,117 2,117 0

1.[초]진로체험활동 1,695 1,695 0

1.교육운영비 1,695 1,695 0

2.[초]진로체험활동(분교) 422 422 0

1.교육운영비 422 422 0

4.선택적 교육활동 188,257 184,066 4,191

1.방과후학교 운영 156,533 152,342 4,191

1.방과후학교운영 67,824 63,633 4,191

1.[초]특기적성교육(분교) 700 700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]돌봄교실운영 11,240 11,240 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

2.운영수당 170 170 0

3.교육운영비 7,746 7,746 0
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4.비품구입비 849 849 0

3.[초]돌봄교실운영(분교) 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0

4.[초]방과후 학교 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]방과후 학교 운영(분교) 13,852 13,852 0

1.운영수당 9,360 9,360 0

2.교육운영비 4,492 4,492 0

6.[초]돌봄전담사 운영 40,680 36,489 4,191

1.무기계약직원인건비 36,633 32,442 4,191
(성립전_4추)돌봄전담사 기본급 : 117,500

원*2명=
235,000

(성립전_4추)돌봄전담사 급식비 : 2,500원

*2명=
5,000

(성립전_4추)돌봄전담사 연차수당 : 

640,000원*2명=
1,280,000

(성립전_4추)돌봄전담사 퇴직금 : 

1,335,500원*2명=
2,671,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,947 2,947 0

7.[초]돌봄전담사 운영(분교) 1,073 1,073 0

1.무기계약직원인건비 910 910 0

2.맞춤형복지비 46 46 0

3.무기계약직원법정부담금 117 117 0

2.유치원방과후과정운영 88,709 88,709 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(동화유)4,306 4,306 0

1.운영수당 4,114 4,114 0

2.교육운영비 192 192 0

2.[유]유치원 방과후 특성과 과정 운영(번암유)3,015 3,015 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.일반수용비 905 905 0

3.운영수당 742 742 0

4.교육운영비 1,368 1,368 0
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3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(번암유)43,942 43,942 0

1.기간제교원인건비 39,863 39,863 0

2.맞춤형복지비 780 780 0

3.기간제교원법정부담금 3,299 3,299 0

4.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(동화유)37,446 37,446 0

1.기간제교원인건비 34,398 34,398 0

2.맞춤형복지비 740 740 0

3.기간제교원법정부담금 2,308 2,308 0

2.독서활동 14,524 14,524 0

1.독서활동운영 14,524 14,524 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 6,950 6,950 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 4,950 4,950 0

3.[초]도서구입(분교) 1,765 1,765 0

1.도서구입비 1,765 1,765 0

4.[초]도서관운영(분교) 289 289 0

1.교육운영비 289 289 0

5.[초]책꾸러미 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]책꾸러미 지원(분교) 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.기타 선택적 교육활동 17,200 17,200 0

1.창의교육운영 3,700 3,700 0

1.[초]발명교실운영 3,700 3,700 0

1.여비 0 0 0
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2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.다문화교육운영 13,500 13,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

2.[초]한국어교육 운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,384 8,384 0

2.교육운영비 116 116 0

5.교육활동 지원 121,131 121,131 0

1.교무업무 운영 5,398 5,398 0

1.교무학사운영 5,398 5,398 0

1.[초]교무학사운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 1,415 1,415 0

1.일반수용비 1,185 1,185 0

2.비품구입비 230 230 0

5.[초]교무실무사인건비(분교) 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

6.[초]교무학사운영(분교) 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

7.[초]교육활동홍보(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]입학식 및 졸업식(분교) 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0
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9.[초]교육과정평가(분교) 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

10.[초]환경정리(분교) 229 229 0

1.일반수용비 229 229 0

2.생활지도운영 3,108 3,108 0

1.학교폭력예방 3,108 3,108 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,108 2,108 0

1.교육운영비 2,108 2,108 0

2.[초]학교폭력예방교육(분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 17,460 17,460 0

1.연구학교운영 17,460 17,460 0

1.[초]어울림학교운영 14,560 14,560 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 10,380 10,380 0

4.목적사업업무추진비 980 980 0

2.[초]어울림학교운영(분교) 2,900 2,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,635 1,635 0

3.교육운영비 1,055 1,055 0

4.목적사업업무추진비 110 110 0

4.학습지원실 운영 16,165 16,165 0

1.정보화실운영 16,165 16,165 0

1.[초]학교정보화지원 11,901 11,901 0

1.일반수용비 2,563 2,563 0

2.비품구입비 9,338 9,338 0

2.[초]학교정보화지원(분교) 4,264 4,264 0
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예산액
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1.일반수용비 2,357 2,357 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,607 1,607 0

5.교육여건 개선 79,000 79,000 0

1.교육환경개선 79,000 79,000 0

1.[초]상담실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 6,904 6,904 0

2.비품구입비 13,096 13,096 0

2.[유]병설유치원 무선환경 구축 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 7,400 7,400 0

3.[초]맞춤형 원격수업 환경 구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 4,829 4,829 0

2.비품구입비 43,931 43,931 0

3.기타자산취득비 1,240 1,240 0

6.학교 일반운영 290,818 278,628 12,190

1.학교기관 운영 93,489 91,016 2,473

1.부서기본운영 47,201 44,728 2,473

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,786 18,313 2,473

1.일반수용비 5,858 5,158 700 사무용품 구입 : 20,000원*30종*1회= 600,000

전자계약 수수료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타공공요금 152 152 0

3.여비 8,660 8,660 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 500 500 0
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비교
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6.비품구입비 5,536 3,763 1,773 컴퓨터 및 모니터 구입 : -185,000원*2대= -370,000

사무용의자 구입 : 357,060원*6대= 2,143,000

3.[초]교무부운영 775 775 0

1.일반수용비 775 775 0

4.[초]분교장운영(분교) 18,440 18,440 0

1.일반수용비 1,881 1,881 0

2.연료비 210 210 0

3.여비 2,920 2,920 0

4.비품구입비 13,429 13,429 0

2.병설유치원기본운영 46,288 46,288 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(동화유)2,694 2,694 0

1.전기요금 1,680 1,680 0

2.기타공공요금 1,014 1,014 0

2.[유]유치원 시설장비유지(동화유) 8,194 8,194 0

1.일반수용비 8,194 8,194 0

3.[유]유치원운영(동화유) 12,325 12,325 0

1.일반수용비 3,144 3,144 0

2.여비 900 900 0

3.우유대금 146 146 0

4.교육운영비 295 295 0

5.학생복지비 4,468 4,468 0

6.비품구입비 3,372 3,372 0

4.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(번암유)3,950 3,950 0

1.전기요금 2,640 2,640 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 1,010 1,010 0

5.[유]유치원 시설장비유지(번암유) 5,587 5,587 0

1.일반수용비 5,587 5,587 0
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6.[유]유치원운영(번암유) 13,538 13,538 0

1.일반수용비 3,464 3,464 0

2.운영수당 4,884 4,884 0

3.여비 440 440 0

4.학생복지비 180 180 0

5.기간제직원법정부담금 70 70 0

6.비품구입비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 195,329 185,612 9,717

1.학교시설장비유지 195,329 185,612 9,717

1.[초]공공요금및제세공과금 20,063 20,063 0

1.전기요금 11,500 11,500 0

2.상하수도료 3,050 3,050 0

3.기타공공요금 5,513 5,513 0

2.[초]시설관리용역 12,855 12,855 0

1.일반수용비 12,855 12,855 0

3.[초]시설일반관리 77,007 71,630 5,377

1.무기계약직원인건비 29,456 25,160 4,296
(성립전_4추)시설관리원 기본급 : 

2,626,000원*1명=
2,626,000

(성립전_4추)시설관리원 급식비 : 280,000

원*1명=
280,000

(성립전_4추)시설관리원 연차수당 : 

424,000원*1명=
424,000

(성립전_4추)시설관리원 퇴직적립금 : 

366,000원*1명=
366,000

(성립전_4추)시설관리원 명절휴가비 : 

600,000원*1명=
600,000

2.일반수용비 30,072 29,035 1,037 학교시설 소모품 구입비 : 51,850원*20종= 1,037,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.무기계약직원법정부담금 2,644 2,600 44
(성립전_4추)시설관리원 4대보험 기관부담

금 : 44,000원*1명=
44,000

6.비품구입비 12,685 12,685 0

4.[초]화장실관리 563 563 0

1.일반수용비 563 563 0
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5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

6.[초]공공요금및제세공과금(분교) 8,346 8,346 0

1.전기요금 4,350 4,350 0

2.기타공공요금 3,996 3,996 0

7.[초]시설관리용역(분교) 5,917 5,917 0

1.일반수용비 5,917 5,917 0

8.[초]시설일반관리(분교) 34,886 30,546 4,340

1.무기계약직원인건비 22,524 18,283 4,241
(성립전_4추)시설관리원 기본급 : 

1,440,000원*1명=
1,440,000

(성립전_4추)시설관리원 연차수당 : 

510,000원*1명=
510,000

(성립전_4추)시설관리원 퇴직적립금 : 

1,691,000원*1명=
1,691,000

(성립전_4추)시설관리원 명절휴가비 : 

600,000원*1명=
600,000

2.일반수용비 9,225 9,225 0

3.연료비 188 188 0

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.무기계약직원법정부담금 1,999 1,900 99
(성립전_4추)시설관리원 4대보험 기관부담

금 : 99,000원*1명=
99,000

9.[초]화장실관리(분교) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

10.[초]당직관리(분교) 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

11.[초]학교청소관리 지원 23,648 23,648 0

1.무기계약직원인건비 18,967 18,967 0

2.기간제직원인건비 2,466 2,466 0

3.맞춤형복지비 688 688 0

4.기간제직원법정부담금 371 371 0

5.무기계약직원법정부담금 1,156 1,156 0

12.[초]학교용지 지적측량 3,528 3,528 0
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1.일반수용비 3,528 3,528 0

13.[초]학교용지 지적측량(분교) 2,016 2,016 0

1.일반수용비 2,016 2,016 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

7.학교시설 확충 55,000 55,000 0

1.시설확충 및 개선 55,000 55,000 0

1.시설확충및개선 55,000 55,000 0

1.[초]생태체험학습장 조성 55,000 55,000 0

1.일반수용비 3,385 3,385 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.시설비 48,115 48,115 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[유]유치원예비비(동화유) 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비(번암유) 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,189,518 1,175,527 13,991
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